L'operazione estrattiva e compendiaria di *mirabilia* è simile a quella operata dai confratelli di Iacopo autori di *libri exemplorum*⁴⁷ come il *Tractatus de diversis materiis predicabilibus* di Stefano Borbone (ca.

contra se ad prelium preparare, a portu se elongaverunt et ad se defendendum viriliter paraverunt et ecce accidit incredibilis victoria et nostris temporibus inaudita et de celo, ut credimus, preparate, quia tam pauce galee Ianue contra tantam galearum multitudinem Venetorum, fortiter preliantes, omnes debellaverunt et .XXV. victoriose ceperunt, que omnes errant onuste mercibus pretiosis, relique autem fuge presidio evaserunt in isto autem facto impletum est quod dixit Iudas Machabeus prout in libro Machabeorum habetur [...]»; Cf. Monleone (1941, 97-9). Lo stesso scontro bellico viene ripreso pressoché *litteraliter* da Francesco Pipino nel *Chronicon* il quale non fa alcuna menzione della cattura del Viaggiatore; cf. Crea (2021, 879). Sul testo si vedano anche Delle Donne (2016, 157-78); Crea (2017, 179-85); Crea (2020, 143-56).

⁴⁶ Si tratta del testamento del 1310 di Matteo il Vecchio su cui si veda Bolognari, Simeon (2024, 73-6).

⁴⁷ Sull'argomento cf. Le Goff (1985, 95-109) e Von Moos (1998, 67-81).

1180-1256),⁴⁸ il *Compendium mirabilium* e l'*Alphabetum narrationum*⁴⁹ di Arnolfo da Liegi (fl. 1265-1307),⁵⁰ il *Liber de exemplis et similitudinibus rerum* di Giovanni da San Gimignano, scritto tra il 1298 e il 1314,⁵¹ e, infine, il *Liber de introductione loquendi* di Filippino da Ferrara.⁵²

Vista la loro collocazione decisamente nebulosa all'interno della galassia poliana sarà questo primo blocco di testi a ricevere particolare attenzione nei paragrafi seguenti.

2.6.1 La zecca del Khan

Dicit quod quicumque de Tartaria habet vel aquirit aurum, illud portat statim thesaurioro domini magni[s] Canis, qui est dominus Tartarorum, et, loco auri, in quantitate valoris et plus datur sibi quam petit statim. Et iam est tantum aurum illud in quantitate in diversis locis et civitatibus quam in quantitate dicitur excedere omnem munte<m> ab aliis muntibus separatum Ytalie. De argento vero et aliis preciositatibus sicut de lapidibus preciosis et optimis metallis non posset quantitas nec numerus nec pondus ab aliquo vivente exstimari et non mirum quia continue crescitur et nunquam de deposito diminuitur.⁵³

⁴⁸ Il testo è edito da Berlioz (2002-2015).

⁴⁹ Il testo è edito da Brillì (2015).

⁵⁰ Il prologo del *Compendium mirabilium* di Arnolfo da Liegi adotta alcune espressioni simili a quelle dell'acquese: «Prologus Compendium mirabilium. Mirabilium rerum et eventuum mirabilem ac multiplicem varietatem multi hystorigraphi atque c<r>onographi multipliciter tractantes mirabilibus in numeris libros plurimos diffusius impleverunt. Verum quia non omnibus vacat magna volumina per legere vel per lecta memoriter retinere proposui Dei gratia auxiliante multa rerum et eventuum mirabilia sub quodam compendio perstringere ea que in hoc libro quem compendium mirabilium appello breviter annotare ut autem lectori facilius et citius occurrat quod querit volumen hoc in duos libros censi dividendum in quorum primo de rebus in secundo de eventibus mirabilibus satis ordinare tractatur [...]» (Paris, BNF, Nouv. Acq. Lat. 730, c. 202r). Cf. anche Welter (1973, 316).

⁵¹ Giovanni si legge nell'incunabolo veneziano *Iohannis de Sancto Geminiano Liber de exemplis et similitudinibus rerum*, Venetiis, 1497.

⁵² Oltre ai *libri exemplorum*, la presenza dei Tartari si registra anche nelle *summe dictandi* (cf. Tanase 2013, 161-79), nelle cronache, nei romanzi e nelle raccolte di novelle.

⁵³ La ricchezza materiale incamerata dal Khan in cambio dell'emissione di carta moneta ha colpito molto i mendicanti; analogo stupore c'è nel trattato intitolato *De statu, conditione ac regimine magni Canis*: «Sed pro turonense de papiro multo plures res habentur quantum in partibus Romanis vel Parisiis de argento, qua de causa quecumque mercator portaverit illuc, aurum vel argentum vel lapides preciosos, dimittit ea ibi; carius venditur ibi quam alibi. Et emunt inde zuccari, canella, gariofolos, zinziber et alias species de quibus est ibi optimum forum. Emunt eciam sericum et pannos tartariscos de auro et de serico et alias mercaciones, de quibus mercatores plus lucrantur quam si inde apportarent aurum et argentum. Predicta autem de causa, tantum habundant in auro et argento et lapidibus preciosis»; Gadrat-Ouerfelli 2007, 369. Anche Aitone parla della cartamoneta nel libro 1, cap. 1 (*De regno Catay*); cf. Kohler 1906, 262.

L'episodio si apre con «dicit», evidentemente riferito al libro di Marco Polo, e racconta di come un suddito del Khan che possiede o acquista dell'oro, lo possa portare al tesoriere del sovrano che in cambio gli rende una contropartita di valore uguale o superiore al metallo prezioso. Il frate, poi, fa una digressione sull'incredibile abbondanza di oro all'interno dell'impero mongolo che viene paragonata alla maestosità delle Alpi. Altre ricchezze come argento, pietre preziose e metalli, invece, sono così diffuse che non si possono nemmeno contare. L'ultima parte del brano recupera l'iniziale riferimento allo scambio di beni con il tesoriere: è proprio questo scambio che permette al Khan di immagazzinare quantitativi sempre crescenti di ricchezze. A mancare esplicitamente nel testo, però, è l'oggetto dato in cambio che, grazie al raffronto col *DM*, si intuisce essere la carta moneta. Per Iacopo, invece, è un generico «quam petit» ('quello che uno chiede').

Il capitolo sulla carta moneta in *LB* recita:

Et ut magnus Canis plures habeat de argento et auro, ipse sepe facit preconizari quod quicumque habent aurum, argentum vel lapides preciosos vel huiusmodi res, sive perlas, debeant predicta opera portare ad thesaurerios suos, quibus nimis bene obedientibus et portantibus suprascripta ad thesaurerios regis, rex pro auro, argento et huiusmodi facit eis dare denarios memoratos secundum quod unaque res valere a suis thesaureriis extimatur, quilibet autem libenter recipit pecuniam istam. Per istum item modum magnus Canis facit sibi portari maiorem partem tocius thesauri qui sub eius dominio invenitur, et sic potestis videre quod non est rex vel aliquis in mundo qui tam magnum thesaurum possit habere sicut habet magnus Canis, quia monetam istam, que nullum constat sibi, commutat in aurum, argentum, perlas et lapides preciosos nec aliquis potest predictum⁵⁴ monetam facere, nec eam habere, nec aliquid aliud expendere, nisi secundum quod ordinat magnus Canis rex eximius Tartarorum. Unde non est mirum si facit ita latas expensas, ut dictum est, quia quiquid vult habet pro illa moneta que nullum constat sibi (*LB*, cap. 114).